
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza 

Settore SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 383 DEL 18/08/2015

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE, AGGIORNAMENTO ED OTTIMIZZAZIONE DEL 
RAPPORTO COSTI/BENEFICI DEL SISTEMA DI TELEFONIA FISSA PER GLI UFFICI 
COMUNALI E SCOLASTICI. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ SISECO-TELECOM 
ITALIA VAR-CANALE INDIRETTO-SAN VITTORE OLONA (MI).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 01.09.2014, esecutiva ai sensi di legge,  con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2014 ed i cui capitoli sono 
affidati in gestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile, con proroga nel 
corso del 2015 fino ad assegnazione di nuovo P.E.G. come da deliberazione di G.C. n. 01 del 
12.01.2015;

RICHIAMATO il D.L. 168/2004 convertito nella Legge 191/2004, ai sensi del quale le 
Amministrazioni pubbliche sono obbligate ad effettuare gli acquisti solo attraverso le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.a., per ciascuna tipologia merceologica; 

TENUTO CONTO che, alla data odierna, Consip s.p.a. non ha in atto alcuna convenzione per la 
tipologia di servizio richiesto DI RILEVARE CHE, per le caratteristiche sia di peculiarità che di 
aggiornamento tecnico-operativo, è escluso sia l'obbligo che la possibilità di ricorso alle procedure 
CONSIP.

PREMESSO CHE le comunicazioni telefoniche fisse e tutte le varie connettività esistenti negli 
uffici comunali e scolastici non sono mai state prese in considerazione ai fini di un aggiornamento 
tecnico e di una contemporanea razionalizzazione che tenga conto del miglior rapporto 
Costi/Benefici rispetto allo stato attuale dell'arte, nel senso dell'innovazione tecnologica.

CONSIDERATO CHE pertanto si è reso necessario ed improrogabile analizzare le esigenze 
telefoniche attuali di Comune e Scuola e parametrizzarle con l'evoluzione della tecnica esistente, 
ai fini di una ottimizzazione funzionale e di una contemporanea riduzione dei costi correnti di 
gestione.

CONSIDERATO CHE, a seguito dei contatti con TELECOM ITALIA, già gestore del Sistema 
telefonico comunale e scolastico, è stata assegnata al Comune di Vedano al Lambro, in qualità di 
Fornitore, Consulente e Supporto tecnico-operativo, l'Agenzia SISECO  TELECOM ITALIA VAR 

 Canale Indiretto  Corso Sempione, 270  20028  San Vittore Olona  (MI).



CONSIDERATO CHE per il Comune è stata valutata ridondante ed irragionevolmente elevata e 
costosa la caratteristica relativa alla attuale simultaneità di 12 linee sulla telefonia fissa, ritenendo 
essere più che sufficiente ridurla ad 8 linee, in considerazione sia del minor uso telefonico sia della 
prossima introduzione di una parte di telefonia mobile.

CONSIDERATO CHE la migliore soluzione per il Comune, valutata adatta alle attuali e prossime 
future esigenze, è stata ritenuta essere quella denominata “TrunkSIP”, riguardante l'unificazione 
dei canali e l'innalzamento della connettività, associata alla successiva disdetta delle linee 
ridondanti e/o inutilizzate.

CONSIDERATO CHE la migliore soluzione per la Scuola, anch'essa valutata adatta alle attuali e 
prossime future esigenze, è stata ritenuta essere quella denominata “Evoluzione Ufficio Small”, 
riguardante l'unificazione dei canali e l'innalzamento della connettività, associata alla successiva 
disdetta delle linee ridondanti e/o inutilizzate.

CONSIDERATO CHE entrambe le soluzioni (per il Comune: “TrunkSIP”; per la Scuola: 
“Evoluzione Ufficio Small”) sono totalmente a traffico nazionale FLAT (=piatto, fisso), cioè il 
Traffico Telefonico è ILLIMITATO, sia verso rete fissa nazionale sia verso TUTTI i mobili nazionali 
e che di conseguenza tali soluzioni non sono previste in nessuna Convenzione CONSIP.

CONSIDERATO CHE, con riferimento agli ultimi tabulati bollettari relativi alla telefonia fissa, è 
atteso un complessivo risparmio di spesa di circa il 40%, fisso e certo, stante la nuova 
configurazione della connettività FLAT, indipendentemente dal volume di Traffico Telefonico 
Nazionale utilizzato.

VISTO:
- il Bilancio 2015 approvato con delibera di C.C. n. 39 del 26/06/2015;
- il D.Lgs. 163/2006 e ss.mmi.ii. ;
- l'art. 30 comma 3 del DLgs. 163/2006, n. 163
- il D.P.R. 207/2010;
- gli artt. 107, 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mmi.ii. ;

- il Regolamento comunale concernente i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato 
con   D.C.C. n. 21 del 25.03.2002;

IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 32 del 06.12.2012 in qualità di Responsabile del 
Servizio Tecnico e ai sensi dell'art. 109, comma  2 , D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI AFFIDARE all' Agenzia SISECO  TELECOM ITALIA VAR  Canale Indiretto  Corso 
Sempione, 270  20028  San Vittore Olona  (MI), in qualità di Fornitore, Consulente e Supporto 
tecnico-operativo, l'attuazione dell'aggiornamento dell'attuale Sistema telefonico comunale e 
scolastico ai fini di una ottimizzazione funzionale e di una contemporanea riduzione dei costi 
correnti di gestione.

DI APPROVARE la migliore soluzione per il Comune, valutata adatta alle attuali e prossime future 
esigenze, è stata ritenuta essere quella denominata “TrunkSIP”, riguardante l'unificazione dei 
canali e l'innalzamento della connettività, associata alla successiva disdetta delle linee ridondanti 
e/o inutilizzate, allegata al presente Atto per farne parte integrante e sostanziale.

DI APPROVARE la migliore soluzione per la Scuola, anch'essa valutata adatta alle attuali e 
prossime future esigenze, è stata ritenuta essere quella denominata “Evoluzione Ufficio Small”, 
riguardante l'unificazione dei canali e l'innalzamento della connettività, associata alla successiva 
disdetta delle linee ridondanti e/o inutilizzate, allegata al presente Atto per farne parte integrante e 
sostanziale.

DI RILEVARE CHE, per le caratteristiche sia di peculiarità che di aggiornamento tecnico-
operativo, è escluso sia l'obbligo che la possibilità di ricorso alle procedure CONSIP.



DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per 
l'Amministrazione Comunale;

Di disporre la trasmissione della presente Determinazione al Servizio Finanziario per il visto di cui 
all'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Arch. Alberto Gaiani

SERVIZIO FINANZIARIO

Si dà atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Elisabetta Santaniello


